
 

 

 

 

CENTRO POLITICHE E BIOECONOMIA 

DIREZIONE  

 

1 

 

 
 

DETERMINAZIONE n. 188 del 27/11/2017 
 

Oggetto: Servizio di navetta con autista Roma Perugia Roma per gli spostamenti, dello staff 
Crea PB, da Roma a Perugia e da Perugia a Roma nei giorni dal 28 al 30 novembre 2017, per la 
partecipazione al convegno dal titolo “Agriconnect 2017 - Banda Ultra Larga: motore di sviluppo 
per le aree rurali”, previsto a  Perugia nei giorni 29 e 30 novembre 2017 Rete Rurale Nazionaale 
2014-2020  scheda progetto 26.1 (priorità 1) “Osservatorio Banda Larga” (OBFU 1.99.10.24.00); 

VISTO il D. Lgs. n. 454 del 29.10.1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO la legge n.137 del 6. 7. 2002 recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del Governo e 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di enti pubblici”ed in particolare l’art. 14; 

VISTA la Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, l’art. 1, 
commi 381, 382 e 383;  

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 il quale dispone che “(…) l’Istituto 
Nazionale di Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in 
Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 
dell'economia agraria, conservando la natura di ente nazionale di ricerca e sperimentazione” e, che, “(…) ai 
fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nel predetto comma è nominato un Commissario””; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13.01.2016 con il quale è stato costituito il 
Centro Politiche e Bioeconomia; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29.01.2016 con il quale è stato conferito 
alla dr.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA, a decorrere dal 01 febbraio 
2016; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 218 del 25.11.2016 relativo alla semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca; 

VISTO il decreto del MiPAAF n. 39 del 27.01.2017, con il quale è stato adottato lo Statuto del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA) e pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 76 del 31.03.2017; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario  n. 57 del 06.04.2017 con il quale è stata disposta, 
a decorrere dal 01.05.2017, l’articolazione del CREA in dodici Centri di ricerca; 

VISTA la nota prot. n. 8203 del 10.04.2017, con cui il MiPAAF ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2017 del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27.04.2017 con il quale è stato approvato 
il “Disciplinare Prima Organizzazione – anno 2017”; 



 

 

 

2 

 

VISTO il D.P.R. del 27.04.2017 di nomina  del Dr. Salvatore Parlato a  Presidente del CREA; 

VISTO il Decreto Mipaaf n. 10888 del 29.05.2017, con il quale è stato nominato, per la durata di un 
quadriennio, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 7 del 31.05.2017 con cui, a decorrere dal 14.06.2017, è stato 
nominato Direttore del Centro di Ricerca di Politiche e Bioeconomia il dott. Roberto Henke; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 22.09.2017 con cui lo Statuto CREA 
è stato adeguato, a far data dal 22.09.2017, alla normativa introdotta dal D.lgs. n. 218 del 
25.11.2016; 

VISTO il promemoria prot. n. 39413 del 23.11.2017 con cui il dr. Guido Bonati, nell'ambito della 
Rete Rurale Nazionale 2014-2020 scheda progetto 26.1 (priorità 1) “Osservatorio Banda Larga” ha 
proposto di avviare la procedura per l'individuazione di un operatore economico cui affidare il 
servizio navetta con autista per gli spostamenti, dello staff Crea PB, da Roma a Perugia e da 
Perugia a Roma nei giorni dal 28 al 30 novembre 2017, per la partecipazione al convegno dal titolo 
“Agriconnect 2017 - Banda Ultra Larga: motivo di sviluppo per le aree rurali”, previsto a  Perugia 
nei giorni 29 e 30 novembre 2017; 

VISTO il  suddetto promemoria nel quale il dr. Bonati evidenzia che: 

- il convegno, realizzato in collaborazione con la Regione Umbria ha l'obiettivo di far 
interagire esperti di tecnologie informatiche e telematiche ed esperti di sviluppo rurale che 
operano a livello nazionale e regionale sulle potenzialità delle nuove tecnologie per lo 
sviluppo dei territori rurali; 

- è stato necessario attivare un servizio navetta con autista andata e ritorno Roma Perugia in 
quanto la struttura individuata dalla Regione per l'organizzazione del convegno suddetto  
è distante dal cento di Perugia e non è ben collegata con mezzi pubblici; 

- è stata svolta un’ indagine telefonica per individuare un operatore economico disponibile a 
fornire il servizio in oggetto, presente anche sul Mercato Elettronico della PA (MEPA), ma 
vista l’urgenza legata alla tempistica e l’importo del servizio inferiore ai 1000,00 euro si è 
proceduto fuori MEPA; 

- da preventivo dell'operatore economico Sulga s.r.l. - P. IVA 00231620543 (prot. Crea n. 
47035 del 23/11/2017) il costo del servizio è di euro 818,18 più IVA al 10% più il costo per 
la tassa di ingresso del pulmann a Roma pari ad euro 90,91 più IVA al 10% ( come da 
preventivo “opzione a”, che corrisponde alla proposta più economica con fermata a Castro 
Pretorio - Roma). Il  costo complessivo come da preventivo è di euro 909,09 più IVA al 10%; 

VISTA la richiesta del Dr. Bonati di affidare all'impresa  Sulga s.r.l. - P.IVA 00231620543 il servizio 
di navetta per i giorni 28-29-30 novembre 2017; 

VISTO l' art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 (legge finanziaria 2007), l'art. 7 del D. L. n. 52/2012 
e  l'art. 1 comma 1 del D. L. n. 95/2012 che prevedono per le PP. AA. di cui all'art. 1 del D. Lgs. 
165/2001- tra cui gli enti di ricerca – l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della P.A. per  gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1000,00 euro fino alla soglia comunitaria; 

PRESO ATTO che l'importo del servizio suddetto è inferiore ai 1000,00 euro e non è quindi 
obbligatorio il ricorso al MEPA come previsto dall'art. 1  comma 502  della Legge n. 208  del 28.12. 
2015; 

VISTA l’annotazione in calce al promemoria n. 39413 del 23/11/2017 del Direttore del Centro di 
ricerca Politiche e Bio-economia, dr. Roberto Henke, che autorizza all'avvio della procedura; 



 

 

 

3 

 

VISTA la e-mail del 27/11/2017 con la quale il Responsabile dell’ufficio attività negoziale e 
patrimonio del Centro dr. Antonio Pierpaolo Talia  autorizza all’avvio della procedura; 

PRESO ATTO che l’espletamento del servizio dovrà seguire le specifiche indicate nel capitolato 
tecnico  allegato al suddetto promemoria; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. , pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 
91 del 19.04.2016 - Suppl. Ordinario n. 10; 

VISTO l'art. 35 comma 1 lettera c) del sopraindicato decreto legislativo che fissa  la soglia 
comunitaria per gli appalti di servizi e forniture a 209.000,00 euro; 

VISTO l'art. 36 comma 2 lettera a) del d.Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO l’art. 5 della Legge n. 241/90 relativo al responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

VISTI gli articoli 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 relativi alle funzioni del  Direttore 
dell'esecuzione del contratto; 

VISTO l’art. 19 del titolo VII attività negoziale del “Disciplinare Prima organizzazione anno 2017” 
del CREA approvato con decreto del C.S. n. 88 del 27/04/2017; 

VISTO l'art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. recante il "Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia"; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

RITENUTO opportuno procedere in merito 

 
DETERMINA  

 
Art. 1 – che le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa;  
Art. 2 – di stipulare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1  comma 
502  della Legge n. 208  del 28.12. 2015, con l'impresa  Sulga S.r.l. (P. IVA 00231620543) il contratto 
per l'affidamento del servizio di cui in oggetto, secondo le seguenti specifiche: 
oggetto: Servizio di navetta con autista Roma Perugia Roma per gli spostamenti, dello staff Crea 
PB, da Roma a Perugia e da Perugia a Roma nei giorni 28-29-30 novembre 2017, per la 
partecipazione al convegno dal titolo “Agriconnect 2017 - Banda Ultra Larga: motivo di sviluppo 
per le aree rurali”, previsto a  Perugia nei giorni 29 e 30 novembre 2017 Rete Rurale Nazionale 
2014-2020  scheda progetto 26.1 (priorità 1) “Osservatorio Banda Larga” (OBFU 1.99.10.24.00); 
corrispettivo: euro 818,18 più IVA al 10% più il costo per la tassa di ingresso del pulmann a Roma, 
importo di euro 90,91 più IVA al 10% ( come da preventivo “opzione a”, che corrisponde alla 



 

 

 

4 

 

opzione più economica con fermata a Castro Pretorio - Roma) per un costo complessivo di euro 
909,09 più IVA al 10%; 
durata:  il servizio dovrà essere realizzato nei giorni 28-29-30 novembre 2017, con tragitto di andata 
martedì 28/11/2017 e tragitto di ritono giovedì 30/11/2017; 

Art. 3 - di nominare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il Direttore del Centro di 
ricerca Politiche e Bioeconomia, il dr. Roberto Henke, Responsabile Unico del Procedimento; 

Art. 4 di procedere alla registrazione del suddetto contratto al Sistema Informativo Monitoraggio 
Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per il rilascio del codice CIG ai fini 
degli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010; 

Art. 5 di procedere all’impegno di euro 909,09 (esclusa IVA al 10%)  sul capitolo 1.03.02.02.005.01 
del Progetto RRN 2014-2020 (OBFU 1.99.10.24.00) a copertura del contratto da stipulare con Sulga 
s.r.l. (P. Iva 00231620543) per l’affidamento del servizio in oggetto; 

Art. 6 di impegnare sul capitolo 7.01.99.99.999.01 (altre uscite per partite di giro n.a.c.) con 
intestazione all’Agenzia delle Entrate (cod. 614) la somma di € 16,00, relativa all'imposta di bollo 
da assolvere in modo virtuale e contestualmente accertare sul capitolo 9.01.99.99.999.01 (altre 
uscite per partite di giro diverse) con intestazione al fornitore, la medesima somma di € 16,00; 

Art. 7 – di trasmettere copia del presente decreto agli uffici  “Ufficio 2 – Gestione progetti e 
contabilità” e “Ufficio 3 – Attività negoziale e patrimonio” del Centro di ricerca Politiche e 
Bioeconomia per il seguito di competenza;  

Art. 8 – di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29  D.Lgs.  n. 50/2016. 

     

       Il Direttore 

          F.to Roberto Henke    


